18 Hoc peracto triumpho, eorum unusquisque ad proprias reversi sunt ades; ast per oppidum Cæsena p. Beatus Mercurialis et Rophilus antistites ad Pupiliensem urbem cum aliis episcopis properantes Rophilus in sua extitit sede; Mercurialis ad sus accelerabat venire. Cumque audissent milites Martiani consulis, quod Martianus studio Gaudentii præsulis vexabatur a dæmonio, quadam die comprehendere Beatum Gaudentium, et duxerunt eum extra civitatem quasi stadio secundo non longe ab eo loco q in quo susceptus fuit a populo juxta lacum ad mare, et ibi eum tamdiu cum fustibus et lapidibus percusserunt, quo usque ultimum finem vita supplicio expiravit in Christo. Reddidit autem Beatissi-

divinitus
punxit,

E

m

n

F

o

extra civita-
tem occidi-
tur.

p

q

mus

AUCTORES
ANONYMO.

mus Gaudentius martyr et episcopus animam Domino et oves suas commendavit Altissimo. Tunc tyranni milites Martiani fodere foveam, quoque pervenere ad aquam, et Christi martyris corpus cum fustibus et lapidibus proicerunt. Martyrisatus est autem Beatissimus Gaudentius martyr et episcopus apud Ariminensem civitatem sub Martiano consule pridie idus Octobris, regnante vero Domino nostro Jesu Christo...

ANNOTATA.

a Vide Annotata capituli praecedentis ad litteram l.

b Forte usque ad locum confessionis, de quo vide Commentarii prævii § II, num. 19 et 20; refert enim Clementinus lib. II, pag. 148 et sequenti, apud hunc locum non longe a via Flaminia extitisse eo tempore crucem grandem marmoream, ab cuius pedem tabula erat lapidea altaris formam habens: hanc ubi vidit Gaudentius, ex equo desiliens hume se prostravit, dictamque crucem devotissime adoravit; positis dein super eamdem tabulam, quibus induitus erat, vestibus, assumptisque sacris, nudis pedibus confessionis locum invisit, veluti jam praesagiens, eundem suo etiam sanguine dedicandum. Hoc S. Gaudentii exemplum, prout idem Clementinus tradit, successores Ariminenses episcopi diu, imo usque ad annum 1442 imitati fuere; nam hoc anno conscriptus est libellus, quem Commentarii prævii § II memoravimus, stationum scilicet seu locorum indulgentiarum, in quo haec narrantur: Secunda statio seu locus indulgentiarum in medio campi seu coemeterii magni, quod est ante ecclesiam Sancti Laurentii, ubi est quedam crux magna lapidea, et lapis magnus junctus cum ea ad modum altaris, ubi episcopus Ariminensis noviter factus, quando primo venit accipere tenutam, et regimen ejusdem episcopatus, deponit vestimenta sua pariter et sic humilietur et devote intrat in ecclesiam S. Gaudentii singularis patroni dictæ civitatis Arimini, ad adorandum, seu venerandum ipsius corpus sanctissimum, et cætera corpora et reliquias aliorum Sanctorum, quæ sunt in eadem ecclesia. Quibus devote adoratis digne honoré veneratis; reddit ad predictum locum, ubi ante ingressum ecclesiæ deposuerat vestimentum et calceamenta sua, et ibi induitur et calceatur aliis pannis, et calceamentis novis statui suo condecoratis, tradens eidem ecclesia. S. Gaudentii patroni sui indumenta illa et calceamenta, quæ, ut dictum est, deposuerat, et equum similiter, in quo per viam equitaverat; deinde associatus a majoribus et nobilioribus civitatis intrat civitatem, et vadit ad episcopatum, seu ecclesiam cathedralem, in qua processionaliter recipitur, et honorifice intromittitur, atque in sede sua episcopali, cum « Te Deum Laudamus, » etc. solemniter inthronizatur.

c Ab hoc idolo civitatem hanc denominatam vult, teste Clementino, Cæsar Ranuccius dicens, Ariminum Græcum vocabulum esse et Latine sonare Mars maneo; ast rectius nomenclaturam hanc cum Janssonio aliisque passim geographis sumptam disisset ab Arimino amni nunc Marechia dicto, qui apud eamdem civitatem pulcherrimum portum efficit, ac statim in mare defluit.

d S. Marini Acta illustravit Joannes Veldius die IV Septembri; S. Leonis Joannes Baptista Sollerius die I Augusti.

e Consule, quæ diximus Commentarii prævii § I num. 3 et 4; arbitratur autem Papebrochius in annotatis ad Vitam S. Mercurialis littera f. Taurum praefectum, qui patribus concilii Ariminensis jussu Constantii imperatoris vim intulit, ab eo, qui hic notatur, diversum esse: Illum enim non credimus, inquit, fuisse tam insigniter impium: quam enim potestatem talis habuisset? Imo suspectum est nobis ipsum nomen, ne gratis sit traductum, acceptumque a persona tam nominata et catholica excreta ob impensum Arianis favorem. Nos quidem dubitare vix possumus, quin universa haec tragœdia picturis adumbrata TAURO praefecto et Martiano consuli a S. Mercurialis biographi stolidoque populo afficta fuerit.

f De Sancto Rophilo seu Rufillo egit Guilielmus Cuperus die XVIII Julii.

g S. Geminianus episcopus Mutinensis colitur XXXI Januarii, ubi visum fuit Bollandio geminos hujus nominis fuisse; verum, si scriptores Rerum Italicarum tom. II partis II col. 687 et 692 consulamus, unus tantummodo adstruendus videtur*. Nota 25.

h Additur in Actis S. Mercurialis: ac digeret, et incessum emitteret.

i Supplet eadem: crudelitas se.

k Addit egraphum nostrum: in casibus diversis, quæ ut superflua omisimus, magis circa verba laboraturi, nisi res ipsa universim displiceret: Quis enim credit, ait merito Papebrochius, ad unius, et quidem blasphemii communionem plures simul sacrificasse episcopos? Idque ut non annullarent fidelium Christianorum instituta? Quænam hoc præcipiunt?

l Quæ sequuntur usque ad tunc judex, adjicit anonymous noster picturarum interpreti temeritate, ne dicam mendaciis, facile par.

m Haec denuo usque ad judex vero ab anonymo nostro addita sunt, neque negamus Martiani punitionem, sed hunc non consulem fuisse, sed presbyterum Martianum, consulis consanguineum, Arianos obstinato tuentem, cum Petro de Natalibus aliisque nonnullis verosimilius arbitramur.

n Novaret Anonymous simili mortis genere interisse Arium, unde et idem affinxit TAURO.

o Ridicula haec magis esse quam credenda, quis non videt? Quare loco superius citato ad litteram n recte haec notat Papebrochius: Ingenium, inquit, pictoris fuit, per radium, corpus blasphemii penetram, exprimere ultricem Dei potentiam; sed popularis stoliditas crudius accipiens, quod pictum videbat, scriptorem nihil prudentiorem inve-

nisse

A nisse videtur, qui etiam litteris hoc sic manda-
ret. Ceterum cum nemo antiquorum, qui questi
sunt de violentia illata patribus in Ariminensi
conventu, meminerit vindicta alicujus divinae
contra Taurum præfectum exercitæ, satis clara-
rum est, qua picta cernebantur, non bene Tauro
fuisse afflita. Paulus Bonoli, ut hunc scopulum
evadat, ad alium æque dubium se applicat, et
Taurum sub Juliano apostata ad gentilismum
transiisse suspicatur; adeoque diu post Arimi-
nense concilium acta hæc esse: quæ tam facile
negantur, quam assumuntur.

p *Cæsena urbs est episcopalis in eadem Roman-
diola provincia ad Sapim fluvium, manu alluvi-
tem, posita, ac media fere inter Ariminum ad Or-
tum et Faventiam ad Occasum.*

q *Vide supra litteram b.*

AUCTORE
ANONYMO.

Surge, vade ad Ariminensem civitatem, et narra
omnia, quæ cernis, populo civitatis hujus, et dic
sibi: Raphael angelus misit me ad vos, ut eatis
extra civitatem ad locum, in quo jacet Gauden-
tius episcopus; nam ipse quasi vivus consistit,
ut educatis eum de fovea: erunt mihi oculi et
videbo, et plurimos sanabit, vobisque maxima
erit salus.

2 Item dic populo civitatis hujus ut omnia, que
mandamus, nec prætermittat. Tunc Damasus

*a circa mu-
tare reuelati-
tur.*

Papa ait: Si enim prætermiserit aliud, furore
Dei peribit. Statim recesserunt; et mulier sur-
gens de itineris sui via cogitare cœpit dicens:
Quid faciam? Lumen non video: qualiter ibo?
Tunc in nomine Domini mei Iesu Christi ambula-
bo, quia credo, quod potens est Dominus directum
iter præbere cæcis; et fecit sic. Cum autem egre-
deretur hospitiolo, sensit quasi arundinem in ma-
nu sua, et quasi præviatorē ante se proceden-
tem; cumque pervenisset ad civitatem Arimi-
nensem, juxta angeli præceptum agere cœpit.
Mox ut sermo iste personuit in civitate, populus
juxta visionem mulieris per omnia explevit. Cum
autem pervenisset populus ad locum, ubi Beatus
Gaudentius stabat erectus, suscipientes eum edu-
xere de fovea, cumque eductus fuisset, juxta
pronuntiationem angeli, Abortinæ contigit vide-
re, videre cœpit, et laudare Deum, totisque vi-
sceribus se vorvit Domino; et multi infirmi cura-
ti sunt in die illa: nam populus, ut corpus Beati
Gaudentii mire in marmoreo sarcophago repro-
suit, et devote dein obtulit subjectionem Domino
Deo, cui honor est et imperium sempiternum per
infinita sæculorum. Amen.

E

B

APPENDIX

De prima corporis inventione.

Auctore eodem.

*Sancti cor-
pus post 70
annos*

a **S**eptuagesimo anno post mortem clarissimi Viri
Gaudentii apparuit Raphael archangelus cum
Damaso Papa in somnis mulieri nomine Aborti-
na, quæ oculis corporis carebat, qua Christum
colebat et apud Cæsaream a morabatur; et di-
ixerunt ei: Abortina. Qua respondens cum nimio
terrore ait: Qui estis vos? Cui archangelus: Ego
sum Raphael medicina Dei; iste senex est Dama-
sus Papa vir Sanctissimus, qui devota intentione
Domino famulavit, qui est Alpha et Omæga b: i-
pse est Agios, Orania, Imas, Emmanuel: iste
est Damasus, qui Gaudentium Græcorum ex ge-
nere docuit, et denum Ariminensem ordinavit
episcopum, qui a militibus Martiani interfectus
est, et in foveam projectus juxta lacum ad mare
non longe a civitate, a porta, quæ solis ortum
respicit, ejus egressus flecit quasi ad Meridiem,
et ejus supercilium aureis litteris est infixum.

ANNOTATA.

a *Cæsaream hanc Cerviam fuisse interpretatur Petrus de Natalibus. Sed rectius Cœlestinus, qui stationes ecclesiæ S. Gaudentii descripsit, mulie- rem hanc Ravennæ moratam fuisse tradit; nam hu- jus oppidi suburbium, nunc, teste Hieronymo Ru- beo, S. Maria in Portico dictum Cæsarea olim appellatum fuit, ut apud Baudrandum videre licet.*

b *Apoc. xxii v. 23. Fabulas fabulis addere in-
ptissimum compilatorem, ad oculum cuique patet.
Consulesis dicta ab initio § II Commentarii prævii.*

F

DE SS. SATURNINO, LUPO, AMPODO, MODESTO, LUCIANO.
SIMPLICIO, SATURO, PLACIDO MARTYRIBUS,

IN CAPPADOCIA.

C. B.

Ex Hieronymianis apographis aliisque Fastis sacris.

SECULO
INCERTO.

*Martyres in
Cappadocia
passi, quos
Hieronymiana
apographa
hodie an-
nuntiant,*

*non septem
tantummo-
do,*

C

*sea, quemad-
modum que
in medium*

Octo hic propositos fidei Christianæ athletas Lucense apud Florentinum Hieronymianum apographum, aut, si mavis, ipsem Hieronymianus hagiologi hujus textus hodie Cappadociam eis pro palestra assignans sic memorat: In Cappadocia Lupi, Ampodi, Modesti, Luciani, Saturnini, Simplici, Saturi, Placidis. In horum nominum postremo redundare litteram ultimam, non est, quod moneam. In Corbeiensi, quod apud eundem Florentinum et apud Acherium in Spicilegio exstat, Hieronymiano apographo, non Placidis sed Placidi legitur; verum Apographi hujus librarius seu scriptor duo Lupi et Ampodi nomina plane distincta non pro duobus, sed, verosimilime quod in antiquiori, quod transcribebat, Ms. Hieronymianorum exemplari nec sat concinne exacta essent, nec satis invicem sejuncta, pro uno eodemque vocabulo ultimamque primi litteram I pro R accipiens, e duabus illis Martyribus unicum, nomine Luprandonum seu potius Luprampodium, efficit; hinc autem factum, ut, quamvis adhuc sex alios, quos post Lupum et Ampodium Lucense jam laudatum in Cappadocia annuntiat, hodie isthac in regione pariter commemorat, non octo tamen, ut hoc, sed septem dumtaxat martyrio ibidem coronatos recensere queat videri.

2 Ast abs illo in dicto Corbeiensi apographo Lupi et Ampodi nomina perperam conflari in unum, argumento est, quod nullum præterea, in quo id fiat, Hieronymianum seu majus seu contractius apographum inveniatur; quodque contra in Richenoviensi, apud nos tomo vi Junii a Sollerio inter contracta Hieronymiana apographa relato, hodie diserte non secus ac in Lucensi majori, Lupi et Ampodi nomina invicem sejuncta, signentur hoc modo: Lupi, Ampodi. Quare, cum in nomina duo, quorum alterum Lupi, alterum Ampodi sit, dividi oporteat, signatum in apographo Corbeiensi Luprampodi nomen, recte enimvero non septem tantummodo, sed octo Martyres hodie in Cappadocia Lucense Hieronymianum apographum annuntiat, ei que etiam hac in re ipsummet Corbeiense apographum suffragatur.

3 Plures porro etiam quam octo Martyres hodie in Cappadocia numerandi erunt, si Epternacensi seu Antverpiensi, quod majora inter seu non contracta Hieronymiana apographa computatur, quodque pariter apud Florentinum exstat, apographo

sit standum. Id enim post annuntiatam, que ab omnibus aliis Hieronymianis apographis abest, Paulini in Cantia depositionem sic habet: Et alibi Cappadocia Campaniae Saturi, Lupi, Ampodi, Modesti, Luciani, Saturnini, Simplici, Saturi, Placidii, Domni, Lupi: ubi duodecim, si librarius Campaniae nomen pro nomine martyris acceperit, aut certe, si id non fecerit, undecim saltem recententur Martyres; ast Epternacense seu Antwerpense Hieronymianum apographum in hodierno, quem suppediat, Sanctorum laterculo videtur admodum confusum ac perturbatum.

4 Primo enim, postquam Romæ Callistum episcopum annuntiavit, mox subjungit: Et depositio Paulini episcopi; ac dein, inter vocem episcopi et voces, quas huic proxime subdit, in Cantia et alibi Cappadociæ Campaniae adscripta, qua sensus claudi solet, interpunktionis nota, martyres Cappadoces undecim, de quibus modo hic, recenset; ita autem S. Paulini depositionem non in Cantia seu Catio, ubi facta est, sed Romæ, ut apparet, perperam signat, dubiumque relinquit, martyremne etiam, an regionem significare velit per Campaniae nomen, quod, huc forsan a duodecim mensis hujus die, qua calites aliquot in Campania memorarat, repetitione intempestiva ac inepita translatum, undecim illis martyribus præmisit. Secundo Saturos duos, contra ac in aliis omnibus Hieronymianis apographis fit, Laposque item duos Cappadociæ adscribens, ultimum ex his ab annuntiatione, qua Cordubæ cum Aurelio seu potius Aurelia in Corbeiensi et Lucensi Hieronymianis apographis signatur, translationis S. Justi perperam, ut apparet, interposita, que ab aliis abest, commemoratione, avellit ac Martyrum Cappadocum classem transfert.

5 Quare cum nec Dominus, quem hisce quoque accenset, aliunde sit notus, solum illud Hieronymianum apographum, adeo e jam dictis hodie corruptum, perturbatum ac confusum, acere non potest, ut vel alterum e Saturis, alterumque item e Lupis, in omnibus prorsus aliis Hieronymianis apographis omisso, e martyrum nostrorum Cappadocum numero haud expungendos, vel Campaniae nomen, quidquid etiam eo significatum quis velit, retinendum opiner; cum autem nihil, quod opinione hanc a veritate alienam probare sit natum, occurrat, est sane, cur nec plures, nec pauciores, quam

octo

nec plures
nec paucio-
res, quam
octo censem
sunt.

A octo in Lucensi Hieronymiano apographo diserte
hodie expressi, Martyres Cappadoces statuantur.

Duo ex his,
Saturninus
nempe et
Lupus Hi-
spanie a
Pseudo-dex-
tro,

6 Duo porro ex his, Saturninus nempe et Lupus, in pluribus etiam apud Sollerium Usuardinis Auctariis aliisque Fastis sacris ac in ipsomet Martyrologio Romano hodierni hodie signantur; verum nusquam in hisce locis, quo passim sunt, reperitur expressus. Hinc factum, ut qui spurium sub Flavii Dextri nomine Chronicon confinxit, in omnes quos cunque potuit Santos in Hispaniam trahendi occasionem intentus, duos illos Martyres suo huic scopo aptos inveniens, eosdem ad annum 285 Deobrigaz in Hispania, uti ad hunc diem apud Tamaium in Martyrologio Hispano, ubi et nonnulla pro loci hujus notitia e Bivario Pseudo-dextri commentatore ac patrone, adducuntur, videre fas est, absque ullo probatz fidei vade antiquo collocarit: verum sic modo laudatis Hieronymianis apographis, qua binos istos Sanctos Cappadocie adscribunt, hacque in re fidem modo apud omnes inveniunt, adversatur, audiendus que adeo non est.

B Romæ vero
Ampodus et
Modestus
aliisque a
Galesinio,
ratione, non
quam Flo-
rentinus

7 Nec tantum Pseudo-dexter huncque secutus Tamaium Saturninum et Lupum, sed et Galesinum Ampodus et Modestum aliasque nostros omnes Martyres Cappadoces, Fortunato etiam Hieronymianis apographis ignoto aucto, neque tamen omnes et singulos nominatim expressos, perperam alibi quam in Cappadocia signat, in Martyrologio suo hodi post Callistum Romæ signatum eosdem ibidem sic annuntians: Romæ præterea Sanctorum Martyrum Ampodii, Modesti, Fortunati, Luciani et aliorum, seu, ut opinor, reliquorum, qui hodie una cum Ampodo, Modesto et Luciano Cappadocie in jam memoratis Hieronymianis apographis adscribuntur; hosce autem omnes, ac proin Saturninum etiam et Lupum, a Martyrologo illo, cum locum, quo passi essent, nusquam invenisset notatum, Romæ consignatos Florentinius autumat pro more, quo, ut ait, celeberrimo huic fortissimorum fidei Christianæ pugilum campo, ut quo innumeris fere ex his, sanguine pro Christo effuso, certarunt, adscribere ut plurimum consuevit Martyres, quorum palestram ignoravit.

C allegat, sed
autem hic assi-
gnata ad id
impulso,

8 Verum apud Marteneum Novi Anecdotorum Thesauri tom. III vetustissimum, quod ab annis circiter mille scriptum notatur, Martyrologium duoque apud nos tom VI Junii existant Hieronymiana apographa contracta, Augustanum videlicet et Labeanum, a Sollerio vulgata, in quibus, uti et in Gellonenst, quod Acherius in Spicilegio exhibet, quodque ad Hieronymianorum classem reducitur, Martyrologio, librarii hodi post S. Callistum Pamam martyrem Romæ absque subjecta, qua sensus

claudatur, interpunctionis nota annuntiatum mox Martyres alios, in priori quidem Ampodium, Modestum, Saturum, Lupum, in reliquis vero tres horum primos, omissa præ oscitania, quæ in Ms., quod transcribebant, signabatur, passionis loco, sequentem in modum Romæ Callixti episcopi, Ampidi, Modesti, Saturi, Lupi, vel, suppresso nomi- num horum ultimo, Romæ Calisti episcopi, Ampoti, Modesti, Saturi commemorant, siveque hosce omnes non secus ac Callixtum Romæ adscribendi ansam præbent. Quid si ergo liber Ms. quem Gale- sinus pro Ampodo, Modesto ac sociis, a se post S. Callixtum Pamam martyrem. Romæ annuntiatis, hodie in Annotatis laudat, similis exstiterit vel duabus jam dictis Martyrologiis vel alteri modo etiam laudatis Hieronymianis apographis, hincque is Martyrologus post Callistum Romæ annuntiatum ibidem præterea Ampodium, Modestum ac socios signarit?

AUCTORE
C. B.

9 Id certe Galesinum ratione hac potius, quam
altera, a Florentino assignata, impulsum fecisse,
nemo non, qui rem attente expenderit, mecum, ni
fallor, existimabit. Porro verosimile appetat, modo
etiam haud prorsus absimili factum, ut in Corbeien-
si et Lucensi Hieronymianis apographis majoribus
hodie Romæ una cum Callisto Papa Saturus, e
Martyrum Cappadocum, ut appareat, classe perpe-
ram eo translatus et nihilominus mox etiam in hac
memoratus, annuntietur. Librarii scilicet, qui duo
illa majora Hieronymiana apographa scripserunt, e
Ms. antiquiori, quod duabus supra dictis Hierony-
mianis apographis contractis esset simile quodque
adeo una cum Callisto Papa SS. Ampodium, Mo-
destum et Saturum Romæ hodie signaret, id fece-
rint, cumque tres hosce Santos in pluribus Hiero-
nymianis aliis Cappadocie attribui viderent, regioni
huic duos eorumdem primos pariter adscriperint,
ultimum nihilominus seu Saturum, ne aliquo Saturos duos, ut perperam Epternacense Hierony-
mianum apographum facit, in una Cappadocia si-
gnarent, S. Callisto Papa Romæ adjunctum relin-
quentes. Verum sic equidem veluti Callisti in mar-
tyrio socius contra sancti hujus Pontificis Actorum
nec non Romani parvi seu veteris fidem, quæ Cal-
listum non cum Sature, sed cum Privato milite, in
Opus nostrum ad xxviii Septembris diem jam il-
lato, martyrium subuisse tradunt, perperam obtru-
ditur. Quare cum Saturus aliisque septem hic pro-
positi Martyres, quorum martyrii epochæ determi-
nandæ nihil suspetit, Romæ non magis, quam Hi-
spanie adscribendi sint, nihil superest, quam ut
Cappadocie, utpote ibidem, ut jam docui, in supra
laudatis, quibus omnino est standum, Hieronymia-
nis apographis majoribus signati, attribuantur.